
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 959

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2980 del 17/03/2020

OGGETTO: PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE (PAC) DELLA REGIONE CALABRIA 
2014-2020 - ASSE 10, AZIONE 9.1.3. "AVVISO PUBBLICO PER AGEVOLAZIONI TARIFFARIE 
PER SERVIZI TPL IN FAVORE DI SOGGETTI IN CONDIZIONE DI DISAGIO SOCIALE 
ECONOMICO", APPROVATO CON DECRETO N.12396 DEL 10/11/2017. LIQUIDAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



     IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive”;
- la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
- la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;
- il decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito alla  
Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di Dirigente del Settore n.7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e 
Familiari, Economia sociale, Volontariato”;
VISTI:
-la  Delibera CIPE n.  10/2015 avente ad oggetto "Definizione dei  criteri  di  cofinanziamento  pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 
previsti dall'Accordo di Partenariato 2014-2020";
- la D.G.R. n. 448 del 14.11.2016 "Approvazione del Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della 
Regione Calabria";
- la Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 che ha approvato il "Programma di Azione e Coesione 2014/2020 
- Programma complementare della Regione Calabria";
-  la  D.G.R.  del  25.07.2017,  n.  320 concernente  "Piano di  Azione Coesione (PAC) 2014-2020 della 
Regione Calabria: Presa d'atto dell'approvazione da parte del CIPE con delibera n.7/2017";
VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di 
investimento europei (SIE) 2014/2020;
VISTE le linee d'indirizzo per l'attivazione di contrasto alla povertà e di inclusione sociale attiva di cui alla  
DGR n. 284 del 19.07.2016;
VISTA la DGR n. 12 del 23.01.2017 recante: Agevolazioni tariffarie per i servizi di trasporto pubblico 
locale (art. 7 della L.R. 35/2015);
VISTO  il  Decreto  n.12396  del  10/11/2017  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per 
“Agevolazioni Tariffarie per Servizi TPL in favore di soggetti in condizione di disagio sociale economico”,  
pubblicato sul BUR Calabria al n.115 il 14/11/2017, a valere sul POR Calabria FESR FSE 2014-2020, 
Asse prioritario X - Obiettivo specifico 9.1 "Riduzione della povertà, dell'esclusione sociale e promozione  
dell'innovazione sociale" – Azione 9.1.3;
VISTO il Decreto n.12708 del 17/11/2017, con il quale il succitato Avviso Pubblico è stato rettificato nella 
parte riguardante l’indicazione del link della piattaforma dove compilare la Domanda di partecipazione e 
allegando allo stesso la corretta Domanda di partecipazione già presente sulla piattaforma;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il Decreto n.15707 del 29/12/2017 con il quale è stato attestato, ai sensi dell’art. 4 della legge re-
gionale n. 47 del 23.12.2011, l’onere finanziario pari a complessivi € 1.933.714,20, il quale ha trovato co-
pertura finanziaria per l’annualità 2018, sul capitolo di Bilancio U9121001102 collegato all’Azione 9.1.3
del POR FESR FSE 2014-2020;
VISTO  il Decreto n.6065 del 03/05/2019 che ha revocato il decreto n. 15707/2017 ed ha attestato, ai  
sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011, che l’onere finanziario pari a complessivi € 
1.933.714,20 ha trovato copertura finanziaria per l’annualità 2019, sul capitolo di Bilancio U9121002801 
collegato all’Azione 9.1.3 – PAC Calabria 2014/2020;
VISTO che con il predetto Decreto è stata accertata la somma di €. 1.933.714,20 al n.1522/2019, ed è 
stato prenotato l’impegno al numero 2330/2019;
VISTO il Decreto n. 8448 del 12/07/2019 con il quale, in relazione all’’Avviso Pubblico per “Agevolazioni  
Tariffarie per Servizi TPL in favore di soggetti in condizione di disagio sociale economico”, sono stati ap-
provati: la Graduatoria degli ammessi al contributo regionale, l’Elenco delle domande non ammissibili le 
Linee Guida di cui all’art. 14 dell’Avviso Pubblico con la relativa modulistica, lo schema di convenzione 
per l’affidamento all’Azienda Calabria Lavoro delle attività di assistenza tecnica all’attuazione dell’Avviso 
e l’impegno della somma complessiva di € 380.053,71 sul capitolo U9121002801 annualità 2019 del Bi-
lancio Regionale, giusta proposta di impegno n. 7024/2019, per € 267.346,40 a copertura delle singole 
domande ammesse al beneficio e per € 112.707,31 a copertura delle attività di assistenza tecnica;
VISTO che il Decreto n. 8448 del 12/07/2019 ha stabilito di trasferire, successivamente alla sottoscrizio-
ne della  convenzione,  con successivo  atto ad Azienda Calabria  Lavoro,  il  complessivo  importo  di  € 
380.053,71 di cui € 267.346,40 per l’erogazione del contributo ai beneficiari delle singole domande am-
messe ed € 112.707,31 per le attività di assistenza tecnica in tre erogazioni successive, soggette a ren-
dicontazione finale, secondo le seguenti modalità:
- Prima erogazione, a titolo di anticipazione, pari al 60 %, successivamente alla sottoscrizione della con-
venzione;
- Seconda erogazione, pari al 30%, a titolo di pagamento intermedio, previa rendicontazione delle spese 
sostenute con la tranche di pagamento precedente;
- Terza erogazione, pari al 10%, a titolo di pagamento finale/saldo, previa rendicontazione del 90% delle 
spese sostenute con le tranche di pagamento precedenti;
VISTO il Decreto n. 10151del 14/08/2019 che ha modificato:
- il secondo periodo dell’art. 12 dell’Avviso Pubblico approvato con Decreto n. 12396/2017 sostituito con 
il seguente: “Il soggetto ammesso alle agevolazioni dovrà provvedere all’accettazione del beneficio me-
diante procedura da espletarsi su apposita piattaforma, entro trenta giorni dalla pubblicazione dell’avviso 
di apertura della stessa da parte della Regione Calabria sul sito:
http://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento7/subsite/politichesociali/.
La mancata accettazione del beneficio comporterà la decadenza dallo stesso”.
- il punto 1) delle Linee Guida approvate con decreto n. 8448/2019 sostituito con il seguente periodo: “I 
soggetti che figurano utilmente posizionati nella graduatoria delle domande ammesse al contributo regio-
nale, dovranno accettare il beneficio mediante apposita piattaforma, entro trenta giorni dalla pubblicazio-
ne di apposito avviso da parte della Regione Calabria sul sito:
http://www.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento7/subsite/politichesociali/. 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al trasferimento ad Azienda Calabria Lavoro della somma di € 
228.032,23, pari al 60% dell’intera somma ( pari ad euro 380.053,71) da corrispondere per l’erogazione 
del contributo ai beneficiari delle singole domande ammesse e per le attività di assistenza tecnica;
VISTI:
- la Legge n. 241 del 07.08.1990;
- il Decreto Legislativo n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché' nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 "Legge di stabilità regionale 2019";
- la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2019 – 2021";
- la DGR n.  648 del  21/12/2018 “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.  
118)”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 649 del 21/12/2018 “ Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2019 
– 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- la legge regionale n. 54/2019, “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022”;
- il D.Lgs. 118/2011;
ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art.4 della legge Regionale n. 47/2011 per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
- in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari Azienda Calabria Lavoro ha comunicato con pec acquisita 
al prot. n. 15711 del 16/01/2020, in atti, il numero di conto corrente;
- si è adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.
PRESO ATTO che la presente liquidazione non è soggetta alla verifica di  cui  all’art.  48 del DPR n. 
602/73 e s.m.i.  in  quanto trattasi  di  ente pubblico economico strumentale della Regione Calabria e 
pertanto esente ai sensi della circolare MEF n. 13/2018, prot. n. 41794 del 21/03/2018;
VISTA la distinta di liquidazione numero 1192 del 05/02/2020,  generata telematicamente,  e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente di settore, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  DI TRASFERIRE ad  Azienda Calabria Lavoro  la somma di €  228.032,23,  corrispondente  al  60% 
dell’intera  somma,   di  cui  €  160.407,84 per  l’erogazione  del  contributo  ai  beneficiari  delle  singole 
domande ammesse e € 67.624,39 a copertura delle attività di assistenza tecnica;
-  DI FAR GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente decreto sul capitolo di  spesa n. 
U9121002801 del bilancio regionale 2020 giusto impegno di spesa n. 7024/2019 assunto con  Decreto 
Dirigenziale n.8448/2019;
-  DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di 
Euro  228.032,23 (Duecentoventottozerotrentadue/23) mediante bonifico bancario,  in favore di Azienda 
Calabria Lavoro;
- DI NOTIFICARE il presente provvedimento ad Azienda Calabria Lavoro;
- DI DARE ATTO che si è adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i.;
- DI PRENDERE ATTO che la presente liquidazione non è soggetta alla verifica di cui all’art. 48 del DPR 
n. 602/73 e s.m.i. in quanto trattasi di ente pubblico economico strumentale della Regione Calabria e 
pertanto esente ai sensi della circolare MEF n. 13/2018, prot. n. 41794 del 21/03/2018;
-  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33  e ai  sensi  della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del  Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




